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iguS.eaduse fakulteedi õpekawasse kuu

".HUHV esucks N. n. puht - öigusleadliscd ai
!? > '.nagu kaelakohtu, tsiwiü, kaubanduse,
liig!, admniistratiiw jne. õigused) ja n. n.
rngiicadutzl srd ai! cd (nagu majandusteadus,
po > ska, rahaasjanduse teadus jne.), ning
silu naota stustse! lmvmjctaksc neel eriline
kesuhaudusüne 'akood awada (sellest vsakon
.ais! saaine edasz idl eriti »röäkima, sest te
niol wõib 5' oti riigi tuleiviku juofs suur
!»li(juS uilaj. Kahtlemata ei tohi nõuda, et
see -il 'tect õpilasi irende tnlewase eritege
n>..jele ti.es!i „ualmis" teeks, waid ta peab
neile peaassabkult teoree.ilisi teadmisi
«, eina, kuid riigil, kes rahwa kulu! ülikooli
tilen .1 peab, on siiski õigus nõuda, et üli
kosi :a 1 c nii mehi kui ka naisi aunaks,
kild! j eale leoreetiUSte teadmiste ka selge
pii oleks riigi ja rahwa elu praktiliste
«H ae jaoks. Laulik ütled:

„v>e'ii, armas sõber, on teorii,
ja hol,os elu kuldne puu!"

{ ignenead.isuse fakulteedi ülesanne on
u-alza «nvuiud wördlemisi wäike arw neid,

tos cl uje elnkutseks teaduse waliwad, s. v.
; ii> foitek - tahawad saada) anda riigile

kohtu.likka, p vkuröürijid aduv
faetisib, teiseks: riigiaiuetnikka igasugusel
looliijcituje alal (sisc-, >v.liv», rahaaaSzan
öujc jnc.) l]ö kolmandal. : tsslleks atooialscgi
üanüaudnsteaduse osakond) teoreetiliie celha

i töötegijaid, kes wasnuns ikkaid
kohtaüd ccaettcivötew» oma peale niöiksid
wbiiii, nagu pankades, wadrikutss, kinnitus
seüslõe?, suuremates äriettewüteles jne. Kes

üiua elu ajaks alamametnikuks, kir»
jntaiak? jne. jliäda ei taha, sellel prao tea
dnS, ainult selgetes utuSjoontes, tuicÄti
iiiiia-it olema ieabuse peale Ae öle waa
d-ua lahendad imttc teada tahta, nuda öel
hui;c. Sui tungitakse, ja mida tehakse, fui
üiniiigj ette wüetakje, Iseenesefl mõista
niruneö wiiga patju sellest, mis auditooriumi
icc- röögitud ja mis eksamitel teatud, kuid
fui noore inimese waiin on teadusliselt koo
tua.ud, siis suudab ta terawama ja õigema
si wus. .sega praktilise elu gwaldriste mir
lne,ej>d!tjcsjc tungida. Sellepärast on ka
igus ülikoolis teoreetiliste ettelugemiste tõi
irtul ka 11. 11. praktilised tööd sisse seatud.

Mõned ained peaksid õigusteaduse sokul
icedii- iöigite õpilastele sunduslikud olema,
)t.: ct noo juiiibilisf mõtiemiMviisrle alu
jeko on (näit. Rooma õigus, õiguse entsüklo
peeoia, riigiöig»». j, kuid selle juures oleks
ov tarbekohane, et õpilased ennast eriliselt
k. oinaks,ö temawate öpeainete grupi ümber
seöe j, rel, mida keegi enesele elukutseks la
hao Müüda, kas ta mõtleb kohtus wõi wa
-nsi jeasuuijes töötada. Tulemused kohtu
ttno jä adwokuadid peatsid iseäralist tähe
- unu pöörama puht-õtgusteadliste ainete

p ilc tNooma õigus (õigusteadlase gram
utame ja loogikaline algkvolh aaõi

gus, kaelaks htuüign» protsessid, tauban
duse õigus jne. Need ained agq, mis
o uiii ivi hem poliitilist iseloomu kannawad,
otckpd neile leise järgu tahtlusega, nagu näit.
maja! dujeteadus, stnai söigus. rahwvSwa
hetine õigus jne. Ümberpöördult o« aga
lugu nendega, kes walitsuse aparaadi juu
res töötada tawatsewad. öiendele on polii
tilised ained tähtjad, kuna puht-juurttdilised
ained tcijele plaanile pearoad jääma.

Sarnasele Üpekauale wastawalt peaksid
ka eksamid tahcsuguft iseloomu kandma,
uleiilölisics einetes peaksid mõlemile gru
pile eksamid ühistel alustel olema. Riigi
eljamrv peaksid aga täiesti erilistel alustel
ajuma. Eritised eksamid tulemastele kohtu
nikkudele. prokuröridele ja adwokaatidele
ning eriltsed iksamid tulewaStele riiaiwaltt
juje awetnikrudele. Ei oleks mitte Uwwlline
Wcnemaa eeskujul riigieksamiteks iseäralisi
kommisionistd ninwtada. kuid et teeks ka
«ahju kui näit. wiewasle kohtunikkude eksa
m,ft ta möui kõrgema riigikohtu liige osa
«otaks p-r trilewaste ametnikkude eksamist
mõni wniistceriumitc esitüia. Sel wiis.t
saaks ekjannsaaiis ka praktilise elu hääl
ktiuldamals.

Muid cl di ploomi saada, mis wSimal
dvf« kohin wS! molitftifcosijhijc teenistusesse
raiumist, tuleks Soome eeskujul ühte
nõudmisi läbi iviia. Peale õppilnise ja ekja
iilile lõppu peab lõpetaja, et diplooml käite
jaaba, teenistuse prvowt, kuigi lühikeseaja
lije (3—6 kuud), läbi tegema kas kusagil
alamas kohtus wõi waiitsuseasulufeS ja
allis siis, kui la oma ülemuselt tunnistuse
teenistuse kohuste korraliku täitmise üle ette

näitab, saab ta diploomi kätte. Lö
puks oleks joowitaw sellekvhane määrus

awaldada et keegi ülikooli lõpetaja otsekohe
ei pääseks walitsusc keksakütustesse teenima,
wotd igaüks peab mõni aasta (näit. 2—3
aastat) enne kusagil kohalikus kohtus wõi
j walitsuseasutuses teenima. Sarnane kord
oli omal ajal Weneniaal niaksew (aastatel
1552—136 ), kuid see muudeti pärast ära.
Kahjuks! . .

Kes ühes ministeeriumis teenida tahab,
see peab enne, kuigi nähe aega, elama prak
fi|c halja puu mühinat kuulma, rahwa elu
lundnia õppima ja tundma wäikse mehe
maitseid muresid, soome ja raskusi. Siis
ainult saad temast mitte kuiw bürokraat,
maid rahwa ametnik ja rahwa kohtunik!

Mis aga nendesse puutub. keS enesele
akadeemilise Elukutse waliwad, siis tuleb
nende jaoks iseäralised spetsiaal-teaduslised
ekjainid sisse scadq, mis wÄmaldaksid kahe
tenduolise aukraaoi jaamljl kandidaadi
ja doktori aukraad. Wcneaegm wahemine

magistri arckmad wüiks täiesti ära
jääda.

Kogemused m näidanud, et kolmejärgu
lisel teaduslijel auastmel Wenemaal ainult
üks tagajärg oli: teadusliku elukutse wõi
matu mille tagajärjel seistd
hulk öpetooliji tühjad. Wene ftata* nõud»,
et yrosesjoriks wõis sinult dMsr olla, ja
walitjus oli sunnitud selle peale waatamata
ka magistritele õpetoolistd andma, et neid
mitte tühjaks jätta. Kui palju töökaid ja
arukaio mehi jäi terwets elu ajaks mägist
rueks ja mitte sellepärast, et mil anded
puudusid, wald sellepärast, et nad kilhrtoldse
Väitekirja kaitsmise jne. mõtteta raskusi
kanda ci tahtnud.

Prof. Dr. E. Berendts.

Weel kord Eesti-Wene
rahu kujunemise kohta.

Ado Anderkopp ost .Waba? Maas"
nr. 150 kirjatüki awaldanud pealkirja all
„Jaan Tõnissoni süsteem" mis mtnn parema
arusaamise järele silmapaistwamate Eesti
riigimeeste töö kõige jümcdasn käperdainine
e k pro aneerimine on ja ühtlasi otse kuul
mata musil tõ e wassimine. Haawatud
õiglusetunne sunnid mind wähemalt seda
osa Vlnderkopi kirjutuses ininul käepärast
ja meeles vlewate j aktidega õiendama, kui
palju Ado Anderkopp rahust rääkides, pilt
likult öeldes, kadunud Jaan Poska haual
lillesid riisumas käib, et nendega oina era
konna meeste tühje nööbiauke ehtida.

Ado Anderkopp kirjutas:
„Läimch aasta sügisel oli tööerakond

ühes sotsiaaldemokraatidega, kellega koos
Wabariigi Walitsuses töötati, kindlale otsusele
tulnud, et aeg kodumaale kätte oli jõudnud,
kus Eesti rahuteele wõis ja pidi asuma.
Meie ei tohtinud ühtki kodumaa paremat
poega asjata waenuwäljale jätta, ühtki
penni rahwa warandust asjata kulutada, kui
seda kodumaa kaitse enam edasi ei nõudnud.
Oli nõukogude Weiremaa nõus meie »va«-
tast wõitluft lõpetama ja meil iseolemise
waöa õigust kindlustama, oli meie kohustus
rahuteele ajuda.

Kahjuks olid Lääne-Euroopa suurriigid
sel ajol meie rahu wastu, mispärast meil
kõik abinõud tulid tarwitusele wötta, et
nende wastuseismist pehmendada. Seks
tuli kõige pealt selgeks teha, et meie rahwa
enamus mingisuguseid muid sihte sõjas taga
ei ajanud, kui wõitluft oma ijejeiSivuje eest.
Uhss jellyga tuli ka Lääne-Euroopa riikidele,
kes meid sõja kestel waiinliselt ja aineliselt
toetanud, näidata, et rahutegemise poolt
nõukogude Wcnemaaga meie rahwa ja teda
esitawate poliitiliste rühmituste enainus, ja
juur enantus on".

Olles umlis ministeeriumi osakonna
„Esturi" juhataja läinud aasta juulikuust
kuni nowembrikuuni, oli mul oma ameti
tõttu esiteks kokkupuutumist tolleaegsete wä
lisministrite J. Poskaga, kui ka pärast H.
Piipstga ja teiseks uälsamaa kui ka terwe
Eesti ajakirjandusega. Wene-Eesti rahukü
stmus oli aga sust tol ajal elawalt päewa
korral nii Wabariigi Mälisministeeriumis,
kui ka kogu Eesti ajakirjanduses. Eelpool
nimetatud ametis saadud, tähelepandud ja
kogutud teated Eesli-Wcne rahuassus wõi
maldawad mulle nüüd järgmisi fakte lu
gejatele meele tuletada.

Anderkopp ütleb : „lätnud aasta s ü g i
set oli tööerakond ühes sotsiaaldemokraati
degs, kellega koos Wrrdariigi Walitsuse töö
tali, kindlale otsusele tulnud, et aeg kodu
maale kätte oli jõubnuthMus Gesti rahuteele
wõis ja pidi asuma".

Selle kohta oleks öelda:
I) ses .kindel otsus" tehti jada märksa

mõnul, kui Meel J. Paska «välismi
nister oli, sama Jaan Paska ettepanekul ja

sama Jaan Poska telegrammi wahetuse pöh
jal Tshitsherintga Eesti Asutamas Kogus,
mis kolm erakonna walitsuse ühise
deklaratsiooniga wastu wõeti Seda üks An
derkopp ometi maha salata ei saa . sellest
teatas Estur kogu maailmale. Ja
weel rohkem Jaan Poska lühike, kuid
paljuütlew kõne Eesti As. Kogus ilmus
sõnasõnalt ka wüljamaa ajakirjanduses, näi
tusekS Prantsuse ajalehtiS.

1) See kindel otsus tehti juba warein ka
ühel teisel puhul nimelt iHolti riikide esime
sel konwerentfi! Tartus, millest J>W Poska
kui wglisminister sa Hans Ptip rolkorral
weel knt „Eesst saadik Londonis" osa
wöttis.

Ka sellest tonwerentsist teatas Estur
siseküi wäljaniaale.

vieed taks igaühele awaltkult
teada antud fakti tõendawad üksi, kuidas
Eesti juba w ar e m kindlale otsusele oli
tulnud, ei aeg kodumaale katte jõudnud, kus
Eesli rahuteele wõis ja pidi asuma w a
rc m, kui sel „sügisel", kus ailwlt kaks
erakonda meie walitsust moodustasid.

Niipalju oli teada siis awalikM terwele
maailmale.

V-ähejed teawad aga Mis tvl korra!
Eesti wäUsministri kabmetiS sündi» - ta
mina tean iväga wähe. Aga ta seda wä
heit tahan ütelda: see oli aeg, ta» Jaan
Poska kordumast ennast mõneks tunniks
Üksildusesse oli tagasi tõmmanud j« kus ta
osakonna juhatajad, kes muidu wätzaspoo!
järjekorda kabineti sisse tobtfid nüüd
wastuseks said kindla „u ole ©ee
oli siis, tai mõne tunni pärast Posta
oma käega kiriutatud teleanynmtd
rähn asjus Tshtsherinile wälja tattd amet
ntku Utte masinal Amberkirjwtamiseks.
Siis said mõned teada, «ispärast
manal awväärüisel wälisminiftrii 
ei ole".

Mis aga ts! ajal lelle mehe ilusas,
selges ja loogilises peas sündis ja Ännus
pakitses seda ei teadnud keegi, ega awalda»
nud keuegile selleZüildirmd diplomaatilise gee
niuse wäline rahu ja tasakaal.

Wana Posta iseloomul oli- uagU-õtguL
ennast mitte igale awawama Mnsv/ mitte
oma ..pärli) sinna wijata", kus, i.agu, nüüd
juba selgunud, a r u j a a >n i s e puudus
Poska tõõst ja tähtsusest isegi sealtpoolt
nähtaivale tuleb, kus seda mitte et tohiks
oIL.

Kui nüiib aga rahuküsimust nii mõista:
mitte tema teostamisele asumine,
maid rahaküsimuse ülesmõtmineA ja tarwi-
Ukuks tunnistamine siis oleks selle kohta
ütelda järgmist.

Asuta was Kogus deklareerisid meie suus

remab erakonnad juba aprilli kuul
läinud aastal rahutegemise tarividust esime
sel sündsal silmapilgul. Mäletan,
kuidas ühel esimestest Aj. Kogu koosoleku
test (Estvonia saalis) rahwaerakouolane
Kuusner rahutegemise nõuet isegi nii ra
dilaal kujul oli sormuleermuo, et tööera
kondlaue Seljamaa selle radikaalsuse pärast
mahele hüüdis.

Et soteaaldemvkraadid aegsasti rahu
tegemise poolt olid, pole tarnis >vift kellegile
meele tuletada.

Nit siis: kõik kolm suuremat rühina
Aj. Kogus.

Edasi kirjutab hra Anderkopp: tuli
kõige pealt selgeks teha, et meie rahwa ena
mus mingisuguseid muid sihte sõjas taga ei
ajanud, kui wöitlust oma iseseiswuse eeli.

Hra Anderkopp ei tea nähtawasti, et ta
sellega oma erakonnale jällegi ainut hävi
teeb, kui ta teda selles asjas alles sügisel
järele longata laseb.

Sest iuba jumel oli Mihkel Martna
Eesti ajakirjanduse büroo nimel ShweUsi
lehtedes ]ügc sõnaga ja ojamas lormulatsi
ovNls jeletaiiud, et Eesti ainult
oma iseseiswuse eest 'võitleb,
mitte aga sõjakäiku Peter
b >i ri iv astu ei loeta.

Km kudunud Poskale nimetatud Martna
kirjatükki näitasin, sus oli mitmene sellega
wuga rahul ja ütles mulle sel puhul, et t a
algusen saadik ikka ja igal
pool ivälsainaal sedasama

ütelnus o n,
Wii maks Anderksppi uus „sügijene"

leidus: „uhes sellega tuli ka Lääne-Eu
roopa riikidele, kes meid sõja kestel maim*
liseit ja aineliselt toetanud, näidata, et rahu
tegemise poolt nõuk. Wenemaaga meie rahwa
sa teda esitanmte poliitiliste rühmituste
enamus sa suur enamus on."

Ka sellega on hm Andcrkopp oma töö
erakonnaga hiljaks jäänud, sest oli seda juba
mmern Eesli 'Asutama Kogu alguks nimcla
tud kolme erakonna, see on, rahwa-, 
konna ja sotsiaaldemokraatide ühine ja ühe
meelne deklaratsioon (peale Poska kõne)
ütelnud.

Teiseks oli seda wäga selgesti ütielnud
sama erakondade ajakirjandus sada märksa
tootem, jumel. Ja sel korral saati»' ,Es«
tur" Viibimata pikad wAjamõtM „Sot
siaalbemokrasbtst", „Woda Maast," .Tal
linna Teatajast" ja „Postimehest? ja t

l. trieg r a f l keel mida

niete wälissaatkonnad, nagu pärast mulle
H. Piip ütles, wäljamaal ara kasutasid.

Diit siis, oli hra Anderkopp ka siin
liig hiljaN jäänud oma 

Lõpuks tahaksin aga weel ühte minu
jutuajamist, sits juba wälismtnistri H.
Piipiga meele tuletada, milles tema, hra
Anderkopi partei kaaslane, nähtama luaupi
damisega ja aupakkumisega Jaan Pasta
wastu mulle seletas, et Jaan Poska juba
maikuul wäljamaal olles Tallinnasse ette
panekuga esinenud Wenemaaga rahute »
gemi s e l e ajuda. Hans Piip rääkis
tol korra! Jaan Posrast kui meie rahu
asja algatajast.

Lühidalt kokku wöttes kujunes meie rahu
Wenemaaga siis järgmiselt:

!) rahutegemise poolt esimesel sündsal
silma pilgul olid ühel meelel Vii meie suu
remad erakonnad juba 1319. a. sewadel
(wälisminister oli Poska):

2) rahutegemisele alumist nõudis
wäljamaal wiibiw wälisminister Poska
suwel vige suuremate erakondade ajakir
janduse ühemeelsel toetusel (kodumaist oli
tol korral wälisministrt vhusetäitja J. Tö
estsson);

3) rahuläbiMkiKchstele »stud« msustas
Eesti Ajutaw Kogu PoÄa

teadaande põhja!.
4) rahuläöirltakimiste koha (Tartu) ära

määramine la ühine eita*
rahnläbiräättmistesse A«ema»g» astuva
sündis oftooMtan vigu! BM MMs tas
wereutsil Tartus. See kõik sündis tol kui
WÄiSmtaiftrita Ass-i Pasta oli 
tuba en«t kui tööerakond jafstsMkaie»
traadid ftlji waMjust mooduStastd.

5) «ae rabu asja tähtsam ja Msusta»
moment: Md hädaohtusid julge otsut EvstU

üksi WeneinaGG W»rä«mlisi Tartus
slgada peale selle, sui LsedtlW LM end
taaafi tõmmanud niisama raWsaokondabe
kvkuaStumine tai ka rahulemnM akta
kihutamine ses MK sündis ZMn Posta
juhatusel taba Jaan TSnissoiri ttoßtsufe
aial. Sellest (õigest näeme; et. Äum
Pvska meie rahu Mgs alguses kani 
suhtiwal kohal on olnud.

Sita see on, rahu tmmeme
ainult ühte .Jaan Posta wäSMst taaStvö-
Ust, kelle abil ta toetusel Posta oma hül
gama waimutöo lõpule wSis tviia: see oli
meie wõrdlemata rahwawägi, kes wõi»
maldas vina esitajale Tartu rahuläbirääki
miste ajal. kindral S out S Ue taard» peal
lellest piiri Hitist järelandinata wisadujega
kinni pidada, mida meie rahwawägi lje
oma rinnaga Narma tuleliinil surinapõlga
ivalt kaitses.

Et aga meaaSMkult Jaan Poska pea»
ajus meie uhve rahuakt kujunenud, et Poska
anded ja Poska iseloom selle uti wõimsalt
kaitses sa läbi wiis selle juures kahtleb
waewalt keegi aus inimene, kes kadeduseta
lugu pidada oskav inimese Uusamaist ehtist;
watinuaunist ja iseloomust.

Lkes aga koguni siin eitada julged,
jee plageerid Jaan PoSka uusama
waimutdo.

Hra Auderkopile kui ta tema tnSpiree»
rijutele za tonjorkidele tahakS aga tveel
meelde tuletada, et nii kergemeelselt ja hoo
limatatt terme rahwa tunnetega män
aida ei tohi: Jaan Poska surma puhul
leinas alles hiljuti kagu parem osa Eesti
rahwast, kellel on toed olemas pühamat ja
paremat kui mäiklased porteihuwid ja kellel
südame põhjani wõörad on poliitiii.e selmu
seni areueioad mõtted poliitilises wõitluje».

Jaan Poskat tunneb Eesti rabwaS kui
oma andekamal diplomaati ja geniaalsemat
rahu meistrit ja on tema kalmuviugast alles
mõne luu eest tänu ja meelespea lilledega
rikkalikult ehtinud.

jjcid ärgu julcku murda, weel wahem
aga oma eneje ehtimiseks noppida ÜMki
kutsumata käsi >

Wana-Otepääl, juulil 1920.
L. Neumsn.

Seisukord hakkab paranema.
Pikaldan» walitsuse kriis owsldas «öju

kogu meie riiklisc elu peale. Kui majan
dusala mölame, siis näeme wäliswaluuta
kursi järsku tõusu. Jaolt oli see tõenduseks
selle kohta, et meie kriisi neis wälsamaa
ringkondis, kes meie riigiga laubanduÄises.
läbikäimises olid, hoolega tähele pandib
Teisest küljest oli jee truuduseks, et meie
oma inimesed julgemat kapitali mahuta
mijemõlm otsisid. Witmane nähtus
ivõtti > laiemu ulatuse, sest et pankade hoiu
summad kiiresti hakkasid kokku sulama.

lius tvalstsus on kõigest Moui päew
ametit olnud, kuid juba nüüd ost kindlaid
tundemärSe olemas, et ärewus meie ma
sunduslises elus hakkab k chanema. Wälis
malurna kußs on j üba õige tümamast ala
nenud. Samuti on põhjust arivata. et pan
kabest wälsawöetud hoiu j nunnad sinna uuesti
tagasi tuuakse.

Juba walitstise kriisi ajal hakati utei
laialist streiki õhatama. Kõneldi üle
üldisest streigi-:. Praegu streigid oja Tai
linna mainitute soolistest.

Loodetavasti läheb uuel waUtiuscl korda
ka kSesolewat streiki ligemal ajal likwidee
rida. Trükitööliste streigi, mis üle kuu oli
kestuud, on uus walttsuS juba lahendanud.

.T. T."

Päevauudised.

LMWMs abi PpVlamaale.
Raau tsnane Mostwa raadio teatab.

Prantsusmaa walitsuse otsuse pSM
PoMa wäeTiKnale oma sslswägc, kuna
Aaaftsina» tmrtSjt tmmmqbi annab, sest ei
«chekvrd Mnsmsags midagi head ei tõota.
sDMh HevsW" vn sarnase söjamtielift abi
Wssts js arssS st Jnglste töSUed seda
mbA SsstSMK n saa.

EmmMchsb MWswsd WstzEKOh»
JBt

Cvwft«
stssm on leo&e, Mille järele ott

WMkMk* «su smmch Mttzw
fahit toejstlst 3—4 päma ewy flttote, ei
fdiawMe «««alust aada selk ajaga edafl

MAMG. Mg. Rund."
MWOsNwETSNsW.

Riiast, 3. auauttil. Lets. Rahu-
SontssKKtfiz jSM ette koSwlepMe panga
«Urtuste tagasttoamise js hviustun mitte

asjus. ,Ma.)
SMmlfw AGKÄMWK Leedus.

NWU Mem. Da«pjd.' Koivnost tss
wb, sn enamstae vhutuS Leedus hädaoht?
m pöörde saanud, jtöistdes linnades ja
külades peetakse awalikke koosolekuid, mida
osalt «venelased suhiwad. Politsei on wõi
metu. Awalikult sovwitatakse nõukogude
walitsuse fissttcadmist. Kownos ütles Wene
agitaatop, et Leedu ei wõi mõteldagi iseseis
vuse peale. Leedu peab saa ui a nõukogude
Wenemaa sdderatiitvosaks.

Danztgis Poola ja Inglise
ohwitserkdele kallale tnngitud

Danzigi meeleawaldus wNtis lõpuks
plwlawaemÄse isewomu. Danzigi töölised
tungisid uulitsatel Poola ja Inglise ohwit
serve ning soldatite EeiQale. Meeleawalda
jad tungisid Poola ametliku saadiku majasse
Kell li) tungis rahwahulk wayalis Poola
Zomandandi kallale. Meeleawaldajad yil
dušid Poola ohwitserisid ja soldatid ivagu?
niiest, wälja.

' ÜW ohwitser sa ueli soldatit sai )ucma.
See meeleawaldus on ühenduses Dan

zigi tööliste Poola sõsawarustuse laadimi
sest sraütlemÜega. Selle äraütlemise taga
särjel otsustasid Poola töölised omalt poolt
takistada toiduainete siÄewedu Dauzigisfe.

Danzigi Sassis ajakirjandus juhib töö
(lste tähelepanu halbade tagajärgede poole.
Mis see äraütlemine tuua wöib. Isegi sot
sialistline ajaleht, mis alguses tööltii ära
ütlemiiek üles kutsus, manitseb nüüd möö

buEufeie. (Lta.)
M We»e

maa wahel.
Tshitsherin olewat Kristiaainas: 4. aus

gustil järgmise telegrammi saanud 
Waswseks tic telegrammi peale 27.

juulist nr. 1125 uu au teatada, et Norra
wolitsus ci näe takistusi läbirääkimiste juh,
les, mis puutnivav kaubaudusüsc libWi
mise uuendusesse Wene- ja Not.u.naq wu
hei sa ka Liiivinowi siisjõidtt 
anoesje wöpeS jehukorda mete tuaal, jvowp!
matuiö konflikte ja streike, nii# niudega
ühenduses, arroamc õigemaks, et praegune
aeg on iv ahe |ü.i I.sut latuniöle pidami
seks Kristiaanwo, ... et läbirääkimiste edasi
lükkamine olenev üle .Uoiöteft kasudest. Ma
loodan, et nad puc.na ivino.Utscta algawab.
Ma oleks üpriv õnnelik, kui nad uza jook
sui wiiimaldaks apttije kokkuleppe, niis lu
daks alustava tauranduslisl l.bikäimist.

.Nichelei, mülkani is.er.

Tshehoslowaatia Soome iseseis
wuft tuunistattud-

Nagu witmajed Mao., c lenev l nnawad,
oiewat Tjhehosiomaatia wadarul joonte
ijcseiswusi de Jure tunnistanud.

Mõskma raadio teatab 4. juuliL es«-
laattm) son suurepärane tulekahju. Põie»
ivad Jv kwartaali. Küuutesdtt üuua ou
Maha ppienud.

El. mlased lilVawad Poola waherah» edafi.
Liitlaste abi PsOlDmac ie.
EnamWe ZihGAlstSS Leedas.
Saar talekahj» Saraatowtt.
Wõitlus Greeta ja Mastafa wSgede wahel WSite-Aaftas.

öölille

niitif? mioWiiifr nmiMjUW
MWiIIKAM

enampakkumise teel käe-M.mm aasw peale on

Pühspäewal, 8. 1920 kell 12 p.
Malga Krediit-Ühisuse Pakkujad
peawad 10.A10 mrk. kaursju i sisse nmksuw.

t?eus?u'ns.



Uuemad teated.

lii..'- Eiubuud
; ,i:11   |<" augustil. Tema kõne

-3 tele vii e-.naasp. ja neljapüew
Uta.)

t olillöri kohust? täitjaks
T>. Jietitf.

: r.igikontrollöõr Einbuno rvaliti
dUiNr.ra .Kogu poolt 39. jutilil s. a. sije
miitii:ii- . >t Asütaw .Mogu uut riigikon
trolh uu u oltuiata 31. juulil puhkusele läks,
pan; .--a M. liuiüuub riigikoutrollõõri kohalt
2 niigi, -iil lohkudes oma kohuste täitmise
nigilvnirodis ühes täie waetutujega riigi
kouii ulloori asetäitja P. Reijifu peale, kelle
täiel,kt» käsutuseSft riigikontroll kuni uue
riigikoalrelloöri walimiseni jääb. (Ma.)

»S«d«ije»i" kirjade wälja
j,, , andWias.

Hoh!su.j?ppe põhjal haridusministeeriumi
ja postijpeawslitsuse ivahel seatakse 1. au
guslsst s. a. „ku>u nõudmiseni" adresseeri
tud postisaadetiste poStilt wältaaudmiss
'oh>a jütaminc koib sisse:

I nõudmiseni" adresseeritud
! semachn po l tisaadslusi, mis üksikute täh
trd-, : r., niisama igasugu rahade wõi
ku iiuirgile cue> aitajate nime peale adres
se-.tTiid on postilt ivälja ei anta.

2) «nõudmiseni" adresseeritud
lifcniaaUseb saadetused, mis «dressis ees
ja perekonnanime kannawad, antakse postilt
ainult nkiitunnistuse ettciiäitamisel matsa
ja peo r [elfe mitte noorematele isikutele
lai 'l7 t oötatt alates.

Piisama antakse alonent nimekastisid
iMn«h isikutele walja, kes mitte wähem kui
)1 aastal limnaö on. (Eta.)

Kaalude proowikoja seadSKAKS.
Wiimasel ajal müüakse ilma E. W.

templita mötjamas kaalusid. Et neist suu
rein oj.t tembeldamiseks kõlbmata, siis pöd
ca b kaalude proowikoba rahwa tähelepanu
fcllc peole, et ainult E. W. templiga margi-
Ind ka liisid ju inöõtusid ostetaks. Waslasel
korral vu asija sunnitud kaalude korralda
iiisic ii' kalli'' raha suure inalsuio.

(Eta.)

Hpaa kontvereutst järelkaja Prantsuse
ajakirjanduses.

siücuitsusc ajaleht «Le Temps" kirjutab
'.i paa ioniverentsi tagajärgede kohta, et liit
lased peaivad oma enese ekiisammustd paran-
oima. si üq selge, et Prantsusmaa on
õigiu-taiuö oma liitlaotelt rahaasjanduslistes
ftu la tajumise küsimustes üht
meeli nõudma. «Republique Franxais"
liputab, et Prantsusmaa olla oma huwides
ia enesetundes liitlaste poolt haamatud.

Pelle wastu kirjutab ajaleht „Bictoire",
et pead ennast tagasi hoidma Inglise rah
male ülekohtu otteheitmisega, ja toonitab, et
Prantsuse sõjaivägt sa Inglise laewastik
stisawod ainukestena Euroopas, et kaitsta
ocuuiftai lomi jn tsnoilisatsiooni. Teised
isolcheb arivaiv.id Euroopa seisukorra praegu
,v-get tõsist olcmat.

Mass UkrawaS.
Tmjcpa maakonnas au, nõgu o©em|a

».-i'vclska" leo.ab, ukrainlased mässama hak

..itild. su mahasurumiseks kutsusid
?> amtanb 46 diwnsi wäeliinllt ära.

(Lta).

Talt inna börse tnrfifedek.
•'!. augustil 1920. a.

29 .luuta : Ostjad. Müüj. Tehtud.
: KKunbciling 740 790 760

Oo .nuutsi kroom ' 4300 4550 4500
00 _. orva - 

100 : (lani eroo.ii 3300 3500 3400
100 Suisa xtfytntwrfo 560 600 580

100 Sa nuirfa 550 590 
100 Šouine marka 690 725 725
100 t urntjujc ränki 1300 
100 ncl.rcetna iranki 
10 öcliaiit 1900 

100 Rollandi guldenit 7300 
10 kuld rubla 720 
100 t jaoti rbl., suured 255 
000 buiuiiu rubla 610 

100- Läti rubla 165 
1 000 nõukogude rbl. 35 

Pildike Mostwa tööliste elust.
rlrenciiiaalt neil päiwii kodulinna jõud

>uv tõuline jutustab meile Aivskwa töölise
jeljukorrast järgmist.

lirrte dekreetide järele on tööline töös
tnse lln: mmata teener, ei tohi wabatahtli
fuit atkubo, ega teisi tööstuse kohta iile
mil.ua, kuigi seal parem teenistus oleks.

iuuU liis on üleminek wõimaltk, kui Ae
miie selleks luba atiuab. mida aga töepoo
lest ei anta. sest et suurem jagu tööstust

•• tzi östused trinnewad suurt
tMWWdsjIK, Peale liht tööliste. Esi

oli tariifi järele 86
rbl. U.Mmec,u päewas, ühes preemiatega ja
mitmejiigusu' lisadega teeb see wahel 150—
300 lillia päewas. Tukitööde peal mõis ka
mõl e. tööstuse harus 500—2000 päewas
teenida, jcc oga erakorralistel ja hormadel
juhiluiustei. Juunikuu iöpul auti dekrWt,
et 1. juunin ariuoles palka kuni 150 prots.
tõ-reuin.

< oli ei koht onuuvotilisest töölt ära
jäuoj, ilii.it •aii!jii;iia põlguseta, nii kui pe
eiounu liiOuc |uiinu ehk rooke haiguse
>uh. i.

viiaii: kotta mastiämiscl tvöetakfe
l j }.io n - O .oltjtri ja preemiast maha, tei-
Kl Uual .' psotst |a kolmandal korral 60
:>rot:. üll .elle läheb kohtu alla ja peale
stllle ;eal "<anuiöc!ud aja ikkagi õhtutundi
oet utu ler.- : ".a. litahio sellest ei wabasta
ega uüidclull aega ci taju.

E udiseä obyCtta<.-!>;ijlTÜtCKifi" wabri-1
kus, fi;,s Kirta tct 'tifitt 16. sept. 1919. a. |
tinii 1. jitiditii 1920. a. auti peale harilikkude!
taaitidc 22 n. leida >ga kuu fimi 1. manu- *

litini, peale selle iga nädal .punane pa>vk"
5 üks neljandik n. jahn nädalas leiwa asemel,
niis aga mai- ja juunikuu eest saamata
jäi, sits sai kõige selle aja kohta kaartide
peale li hinge kohta (üksi olin töötaja» wiis
kord I n. sa tiks kord 9 n. liha, kord loime
lapse peale ». wöid, suhkrut, soola, koh.ri,
tikkusid igal kuul kuni maini n ai- ja juuni
kuul peale letina mitte midagi, ffugu aja
kohta sain li puuda külnietanuid kartulid,
l puud prosso teri >a 39 u. uisu teri, mis
kid muud raswa, õli, wöid ega liha peale
ülemal nimetatud.

Raudteel wabasõtdu ja söögjainete
ivedu luba ei ole, ja ei lasta läbi rohkeni
kui 2 naela ivöid, 3—5 n. liha sa 19—20
n. leiba. Turgudel, ehk küll selleks luba ei
olnud, oli ikka toiduaineid saada klint !.
juulini. Siis häwitati kõik kauplused tput
kad) ära, ja kui kuskil sala. trehwasid mön
dasuzusi aiuet, siis olid neil enne ärasõitu,
s. o. 16. juulini järgmised hinnad: leib
450—550 rbl. n., sai 1000 -1300 rbl. u.,
liha IVOO—ISOO rbl., wõi 3500—4500 rbl.
n., tangud LOO rbl. u., kartulid 290 —230
rbl. n., suhkur 4090—.3000 rbl., jahu puud
25000—39000 rbl. naela, rvalge jahu
50000—60000 rbl. puud.

See on nõnda nimetatud talurahwa ja
tööliste walitsuse maal, oga kes tunneb töö
iiste elu, see peab seda tõendama, et ühtegi
tööliste walitsust ei ole, ainult mõned üksi
kud, kes seda walitsust kuju talvad ja kõik
tööliste nimel trtmelawad, ilma et tööliste
mõtteid arivesse mölaksid. Kes on koosole
kutel olnud, teab tõendada seda, kuidas kõik
sünnib, irastu rääkida keegi ei julge, kätt
üles ei tõsta; ja see annab keegi kõmmu
nistidele nagu õiguse, et kõik ühel häälel
nõus on olnud.
4''Vill 20 a. Gustaw Laane.

Ätmestaaud proowifStt PSlew
kiwi küttega.

Nagu „Pwl." teatab, pandi 3. skp.
Tallinna sa Baltiski wahel uus proowisöit
pölewkimi küttega toime teedemimstri hra
A. Bürgeri, k.-t.-uuni?teeriuuii tdöstnse
osakonna juhataja hra pros. A. Kink i, raud
tee pöiewkiwiga katsete organiseerija hra
Loorentst ja paljude inseneride iuuresole
kul. Rong sõitis sõiduplaani järele kell
4,16 minutit Tallinnast wälja ja jõudis
kell 6,7 minutit Balliski, olles teel l lund
51 minutit, tarwitades sellest sõiduks ! tund
20 minutit. Sõidu keskmine kiirus oli
seega 37 kilomeeirit tunnis.

Sõidu ajal oli aum rõhk alatine, süit
hoogsas, leek maius. Köeti wedurit tükis
kiwiga liikuwatel T taolistel restidel tsaksa
süsteemilised), missugused tanvitusel West
faalias. Soojust annab põlewkimi sama
palju kui kimifüsigi. Leek on sama maluski,
kuid kerge, s. t. tuleb kütmise juures wal
was olla: näit. kui kiwisütt wisata hõögu
mate süte peale, siis lõõb ta kobe põlema,
kuna põlewkimi ära kustub. Leek ei kus
tunud peenikesest kiwipurust, maid kui alu
mised korrad suurtest kiwitükkidest koos sei
samad, siis ei ole peenikene tolm põlemise
juures mitte takistuseks, waid põleb hästi
ära. Masinisti tõendusel on kütmine parem
kui puudega.

Käesolew katse näitab, et suudetakse
kaunis lihtsate muudatustega ja juiireehi
tustega põlewÄwi kütet meie weduritel
sisse seada. Selleks oli wasa tingimisi
tundma õppida, missugustes kiivi tarwita
mine wõunalir ja otstarbekohane, 'teed
peaprintsiibid olid: rohke õhu suurepaäs
põlemise ajal ja tuha kerge kõrwaldonüne,
restide puhastamine.

Peale hulga katsete tpeab tahendama,
et Väitiski sõitudes juba ammugi pölew
kitul katsena kütteks tarwitoti) leitigi lihtne
abinõu selleks - nimelt liikuwad restid,
mis õhu juurepääsu wöimaldawad ja
kogunud tuha luha kasti kattawad. Ka tuha
kasti tühjendamine on lihtsustatud ja
ei wõta kuigi palju aega tuleb ainult
tvastairat käepidet larwitada ja tuhakasti
põhi, mis kahest poolest koos seisab, katlad
tuha kastist wälja. Seega on niikaugele
jõutud, et põlewkitviga kütiniue enam muu
gisuguseid tehnilisi raskusi ei lekita - ja
seda oli meil ka »vaja kätte saada. Oleme
nii kaugele jõudnud, siis on ainult asaknsi
mus terme meie medurite kütet selle peale
wiia (raudteele hajed ja sepa-ääsid tarioita
wad juba pikemat aega põlewkimi).

Missugust kokkuhoidu kuludes meie selle
läti saawntame, selle jt köuelewad järgmised
armud.

Baliiski Talli.>ua edas tagasi sõiduks
läheb 2üO puuda põleivkiivi, ä 7 marka
puud, seega -1400 marka. Puid oleks läinud
jamaks sõiduks 4/& kub. sülda, seega 3200
marka. Kiwisütt tarivitatakse 80 puuda, ä
150 marka, z eegu 12.000 inarka ehk matis
waiuutas, tonn a 12 jtertingiGeta, seega
18 stertingnaela. Selgub, et juba puudega
wörreldes wöidame 1800 inarka Talliuua-
Baltiski sõidu pealt. Kuid meil on juba
18 Tallinnas manvöwerdamat wedurit põ
letoktwi kütte peal. Nende pealt hoiame
iga püew 100.000 Euika kokku. Raha, mida
kokku hoiame kütte pealt, wöimaldab meile
uusi wednrid, liikuwat materjali muretseda,
raudteeasjanduse seisukorda parandada pie.
Edasi jääb meil häwitmv metsapõleniine
ära - sest põlewkitoi ei anna sädeuleid.
Kõike seda arwcsse ivõttes selgub, et oleme
küttekriistst ivaga kasuliku pääsetee leidnud.
Peab tähendama, et raudteel on oma pölew
iiwikaewandus.

Selle prvon rsoiduga jäi kommisjon
täielikult rahule ja awaldas küUewiisi kohta
heakskiitmist. Teiste küttewiijidega pole meel
lnidagi otsustmvat saawutatud. Huwitaw
ou asjaolu, et katseks, mis nii häid resul
taaic andis, tarwitati sama wedurtt millega 
kõige estmene katse pölewktwiga men Eestis

toime pandi. >

Toitlusküsimuse lahenda
mise koosolek

tvtll»»»mi»isteeriu«i« 29 ja ZS. juulil s. a-

(Jürg.)
Järgmisena tuleb harutuWe

audmatajZSnad s«n«i ja lisanormi
koklulvStmine ja hind.

Algamad eiairad läbirääkimised. Lõpuks
wõetakse masin • Iceriuini ettepanek, et
22. aug. 1919. u. määruse järele andmata
jäänud normiwili iuleb põllupidajatelt tähen
oatud määruses ette nähtud hinnaga sisse
nõuda.

Lisanormi otsustatakse mitte
sisse nõuda. Seni antud lisanormi
wili auoatalfe 1920. a. normi ette.

Sunniwitsil wilja kokkuwõtmise kama
otsustatakse ainult tallwilja kohta wälja
töötada.

Selle järele walitakse /-liikmeline kom
misjon, kes mastuwõetud põhimõtete särele
kama peab wälja töötama ja seda koosolekule
ette kandma.

Kommisjoni walitakse: Wiru maakonna
toitlusosakonna juhataja Kruusi mägi.
Tartu maakonna toitlusosakonna juhataja
P rima,. sõjamäe intendantuuri esitaja
al.-polk. KBru n g a, põllumeeste keskseltsi
esitaja Hüner s o n, Tallinna linnapea
U e s s o n, Wõru maakonna toitlusosakonna
juhataja Simm, Pärnu maakonna toit
lusosakonna juh. Kool ja J. Neil a n d
(Pärnu linnaw.).

Sellega lõpeb jel päemal koosolek.

«--«olek 30. juulil.
Sel i koosolekul tuleb esimesena haru

tuse alla

söjawLe waruSlamtne liha ja wSlga.
Nagu maakondade esitajate kõnedest

selgub, ön wõimalik tarwilik osa loomi
kokku saada. Raskusi tegewat ainult raha-'
küsimus ja see asjaolu, et jõjaivägi nahad
omale mõtab. Sõjamäe esitaja al.-polk.
Karunga arwab, et sõjamäel on wõimalik
üks oja, wõib olla 45 peats, ehk 50 prots.,
nahkadest tagasi anda, kuid ta tähendab, et
maakonnawalitsnstel saab raske olema selleks
kindlustust inna, kuidas nähku põllupidajate
wahel õiglaselt ära jagada. Arwataksc
sellest sel teel iile saada, et maakonnawatit
fuseb nahad ära tasemad parkida ja siis
põllu;ibajotelc >välja jaaawad. Hra .1 armuja
tähendab Meel, et peaks olema siiski mõne
sugune korraldus hindade asjus. Ta lähen
dab, et ennem olid hinnad, mis olid maks
mad terme aasta peale. Kuid, et see prae
gustes oludes läbi viimata, siis wöiks 'vähe
malt mölle aja peale, wõib olla, ühe näda
logi peate, mõnesugune hind määrata, et
oleks mingisugune alus loomade ostmije
juures. T

AxMtMe tarwilikuks asutada hi n -
dade konstateerimise kommis
j o » i d.

Järgmiseks küsimuseks on

sõjawaele körStoidu muretse min».

Otsustatakse kõrstvidu muretsemist esi
algu nabaks jätta ja ainult siis stumimöt--
mifele üle minna, tui sõjamäele tarmismme
wat heina mabalt kokku > Sta ei saa.

trelle särele kannab hra Kruusini ogi
eelmisel päewal malit.id ko.nrnisjoni toa
aruande ette. M;u:imisjon li snnnimvtmist
toin-ilUuks pidanud, seKefu ;i.jcb määrused
wälsa töötanud; põllupiuna head nn silmas
pidude.- on ta maakonna -ulja kategooriasse
jaganndt:

!. Tartu, Giljandi sa Wa.ga, kes
läbisegi Z 2 puuda külmi all olema bcsjattni
pealt rukkid ja uisu peaks andma.

2. Wöru, Wiru, Järwa ja Pärnu
maakonnad 10 puudu.

3. .varju ja Lnäue maakonnad 
8 puudu.

4. Saaremaa ja Petseci 6 puuda.
Kommisjoni kama wõetakse koosoleku

poolt terwena >vastu, ainult puit kt teises
tehakse täiendus.

Määrus terawilja tarwttamise
kohta.

* i-
Ktuti lacwisminewa hulga teruwtlja kok

kumotuiijeni sõjamäele, linnadele ja alemitele
on milja mabainüük ja ostmine keelatud.

Terawilja ostu ainuõigus ou toitlus
ministeeriumil ja maakonnawalitsustel. liin
nawalttsujed ju teised ajmttsed ivõimad milja
osta utiililt toiilusministeeriumi loaga.
Igasugune toitja ostmine sünnib maakonna
walitsttk kontrolli all.

tz 2.
Kõik põltnpioasad, kellel 4 ehk rohkem

dessatim põllumaad, uu kohustatud osa 1920.
a. lõikusest kuiwatatud puhast terawilja (ruk
kid, nisu, otri, kaeru ja segamtlja) walitsu
sele andma kokkuleppe turuhinnaga. Kokku
leppe hinna määrab igas maakonnas koos
olek maakonnamalOsuse juhatusel, kuhu saa
damad maakonna piirides «sumad linna-,
alewi- ja wallatvalitsused igaüks ühe esitaja
ntug igast wallast üks esitaja normiwilja
andjate poolt, keda wiimased walimad walla
walitsuSte poolt kokkukutsutud koosolekule,
ning üks sõjamäe esitaja. Põllumeeste ja
teiste ühistegeliste seltside esitajad müim.id
koosolekust sõnaõigusega osa tvõtta. Nimeta
tud koosolek määrab mitte hiljem kui jeptemd
rikuul s. a. hinna 50 prots. 1920. a lõiku- 
sest nõutama nälja peale kindlaks, mis põllu
mehed m kohustatud toitlusministce riiuni
ettekirjutuste põhjal maakonn a «valitsuse poolt
WäSratich tähtaegadel ära andma 1320. a.
Ülejäänud 50 prots. nõutama terawilja hind
määratakse selsamal teel 1921. a. jaanu
arikuus ning antakse ära 1921. a. sees eel
pool nimetatud asutuste poolt määratud täht
aegadel.

Müj kus 1: Kui kokkuleppele ei jõuta,
määrab hinna toitlusministeerium.

Märkus 2: KM põllupidaja kõik
oma wllja 1920. a. ära annab, saab
ta ikkagi 192!. a. jaanuaris mää
ratud hinna, kui see raha tal seni
saamata.

§ 2 wSetakse wastu hra Kmusimägi
täiendusega, et maakondade hinna määra
miste kommisjonide otsused on ainult mater
jaliks üleriiklisele hinnamääramise tammis
sonile, mis seitsme-liikmeline on ja kuhu
kuuluwad toitlus ministeeriumi, põllutöö
ministeeriumi, sõjamäe, linnawalitsuste, maa
konnamalitsuste, Põllumeeste Keskseltsi ja
Põllumeeste Kutseühisuse esitajad.

§ 3.
Tcirwtsmincwa normiwilja hulga mää

rab kindlaks üksikute uiaasouuaw. mahcl toit
lusministeerium. Määratud. puudade armu
jagawad maakonnaw. wallamalitsuste ja § 2
ettenähtud normiwilja andjale esitajate kaas
abil üksikute muldade wahel ära. Walla
nõukogud jogawad seda üksikute põllupidajate
pegle, artvess: mõttes majapidainise tingituist,
pöllupinna headust ja suurust, silmas pidades,
et iga külmi all olema desjatmi pealt nõu
tawa rukki ja nisu ülemäär möib olla Tartu,
Wiljandi ja Walaa maakondades üleüldise
pöllupinna sunruse juures kuut 3 desjat. 
8 pd.. Mnt 12 desjat. 12 pd. kuni 20
desjat. 15 pd., üle 20 desjat. 18 puuda,
kõigis ülejäänud maakondades pöllupinna
suuruse juures kuni 8 desjat. 6 pd., kuni
12 desj. 9 pd., kuni 20 desjat. 12 pd.,
üle 20 desjat. 15 puuda.

Märkus 1: Õiglase jaotuse otstar
beks tuleb iga majapidamise jaoks
1920. a. külwipinna arweleht wal
mistada, millest üks eksempl. maa
tannawalitsusele saadetakse. Jkaldu
sed teeb kindlaks wallawalitsus.

Märkus 2 . Kõige hiljem l okt.
peab igale põllupidajate kuulutama,
kui palju ta 1920. a. lõikusest on
kohustatud tvilja andma.

Märkus 3: Protestid wallanöukvau
otsuse peale ei takista wilja sisse
nõudmist.

Märkus 4: Ctraöe, kaerte ja jega
wilja nõutama normi suurus awal
datakse lähemas tulewikus eri mää
rusega.

8 4.
§ 2. ja 3. nõutama wilsa kokkumõtmiue

sünnib maakonnamalitsuje läbi. Linna ja
teised ministeeriumist miljaostu luba saanud
asutused mõiwad ainult ülejäänud wilja osta.

8 5.
Normiwilja alla. käib köit mõisate ja

talude teenijate a astme palga mis iga
üksiku inimese kohta perekonnas üle 12 puuda
aastas on.

§ 6.
22. õng. 1919. a. määruse järele and

mata jäänud normiwili tuleb põllupidajatelt
tähendatud määruses ettenähtud hinnaga
sisse nõuda ainult sõjamäele andmiseks.

17. dets. 1919. a. määruse järele ära
antud lisa normiwili arwatakse 1920. a.
lõikusest antama wilja armele.

. 8 7.
Leimanormi alamääraks maakondades

linnades ja olemites määratakse 12 naela
terawilja inimese kohta kuus, millest
6 naela rukkid ja 6 naela otri ehk kaeru
rvõib olla

Muuk ima-, liuna- ja alewiwalitsustel
jääb õigus jõukamatele elanikkudele sundus
liku leiwa audini-; lõpetada, ennast kohus
tades miim ae tele tarbekorral wabalt ostult
leiwanormile 'vastaval määral jahu muret
seina.

8 s.
Maakonna- ja omamalitsused on kohus

tatud maruStaina maakonna piirides mae
scid tööwüimetud maata elanikka wallanõu
kogu poolt kokku seatud ja maakonnaioalit-'
suss poolt kinnitatud nimekirjade järele.'

§lO.
2£Uja tagawarade pidamine mitte-pöllu

pidaiatel iile I pnllda kuus kuni uue lõiku
seni iga inimese peale ja loomadele toitmi
seks I) hobustele 30 pd., 2) marjadele ja
segudele 10 pd., 3) lüpsilehmadele —lO
pd., 4) Ivasikalele " 3 pd. ning 5) sigadele
3 puuda aasta kohta on keelatud

s 11.
Kõik üleüldise korra järele maltvajad

wöimud ja omamalitsuse asutused on kohus
tatnd selle määruse täitmise järele wal
maina.

Selle maaruse rikkumise kohta tehtud
protokollid saadetakse maakonna- ja linna
walitsuste kaudu toitlusministrile, kes süüd
lasi administratiiwsel teel karistab raha
trahwiga kuni 20.000 margani ehk arvestiga
kuni ühe aastani. See juures wõib möie
maid trahwisid ühiselt maarata, kuna and
mata mili 25 prots. odawama hinnaga ad
mintstratiiwsel teel sisse nõuda ehk waba
hinnaga kokku osta tuleb; ostuhinna .vahe
ühes tõigi kõrmaliste kultidega aga nõu
takse süüdlase käest administratiiwsel teel
sisse.

Al ärk u s : 1. Wilja J&õib saata
raud- ning weeteedel toitlusministce
rwmi ehk m. w. lubaga, kuid ainult
toitluomimsteeriami, maakonna- .ehk
ltiiumvalitsitje nimele.

Al ärtus. 2. Määruste maeta
sel omandatud ehk weetud terawili,!
peale § 12 ettenähtud karistuse määra
mise tui ka jz 10 rikkujatelt tuleb kokku
ostetud leiwawil! rekwueerida ja ivas
tamale maakonna- wüi linna toitlus-
Valitsusele üle anda sõjamäele edasi-!
andmiseks 17. dets. 1919. a. määruses;
(R. T. 106/107) ettenähtud hinda

dega. !
t? 13.

Kõik senised ' määrused ja korraldused |
käes olema määruse wastu käimas osas kao-j
täwad maksmuse selle määruse Äiigi Tea-j
tasas ilmumije püewast armnes

Eesti Põllumeeste Selts
Tartus

pani toime omas koolitalus Mahit" püllu
töökooli ruumides pühap., I. aug. f. a.
aasta-peakoos oleku sa awaliku kõnekoosoleku,

wõtsaid kokku oli tulnud.
Kell 12 awas esimees prof. s*. M äa t

wosolew. 1919. «. kui aruandeaasta üle
waates tähendab juhataja, et see algas enam
laste sissetungimisel sõjaga, oli seltsile, põllu,
meestele sa rahwale sõsa-aasta, täis suuri
raskusi: mobiliseeriti mehed, hobused, relwi
reeriti wilja ja loomi; tärkasid poliitilised
organisatsioonid; kadus huwi aateliste püüet»
wastu. selle tõttu ka huwi Põllumeeste
Seltsi wastu: aga seltsi endised liikmed sa
sõbrad on siin, sa endine armastus seltsi
wastu on jäänud sa kaswab. Põllumeeste
Selts ei ole votittikaSse püüdnud segada.
Ta korraldas ise ennast sa hoidis alleS, mis
tal ols, seda täiendades sa parandades 
esimeses joones „SEB«hi* talu, koolt sa kur
susi. Mitmed raskused on mööda; seltsi
koorem #2Bahi* asjas on kergemaks säärrub,
„Wahi" sool käib, selts on omale uue näi
tuseplcufi saanud wana platsi on kerge
headel tingimistel likwtdeerida.

1919. a. on settsiliikmete hulgast surma
läbi lahkunud Hugo Tamm, Robert Schmidt
sa Fr. Pvrmeister sa 12. märtsil s. a. seltsi
abiesimees Aleksander Püss. Lahkunute mä
lestust austatakse ülesseismisega.

Warem kutselehtedel liikmetele teatatud
päeivakord wõetakse muutmatatt wastu, sa
wiimase peakoosoleku kui ka seltsi 50-aasla
juubeli-kovs oleku protokollide kinnitajateks
wolitab koosolek seltsi liikmed M. Sörra,
H. Kalkuni sa J. Sildi.

Seltsi läinud aasta aruanne oli warem
trükitult liikmetele kätte saadetud, mille esi
mees lühidalt meele tuletas.

Aruanne ilmus meie lehe hommikuses
«äljaandes 30. [uulit nr. 138.

Aruandele järZnewad läbirääkimised.
Küsimise peale l Missuguses wahekorras

üksteisega on „Wahi" talu ja kool? seletab
„Wahi" walitsesa ja koolijuhataja M. SSrca'
»Wahi' kulul on remonteeritud kooliruumid
ja õpilaste korterid, koolile on antud petro.«
leu mi ja seda on müüdud ka õpilastele turu
hinnast odawarnalt, kooliruumide küte on
„Äahi" poolt, õpilastele on müüdud puid
esiti 200, pärast 460 m. süld. Ka toidu
aineid piima, kartulid on õpilastele müü
dud odawarnalt kui linna turul.

Esimees täiendab, et põllutõöministee
rium maksab õpetajate palgad ja annab surn
mad õpeainete muretsemiseks. Kõik muud
kooli kulud kannab selts, milleks „Wahi° oina
jagu sissetulekust annab, sest kool on „Wahi"

ja „Wahi" on tool. Seltsil oleks õigus
ministeeriumilt rohkeni nõuda, sest mujal
anti põllutöökoolidele mõisad, kari sa inwen-
Ipar vdawa hinnaga kätte, aga Põllumeeste
Seltsil on onial midagi ja katsub omaga
läbi ajada.

H- Ka 11 u n arwab, et walitsus peaks
foulile remondiks materjaligi andma.

Esimees' „Wahi" on metsa ost
nud ja tuleb ehk sellega läbi, kui korda lä
heb köite materjali metsast kätte saada. E.
P. Selts peab riigi huwisid silmas ja et
taha temalt kõike wiimaft wälja nuruda.
Seltsi eestseisus teab, et mujal põllutöökooli
õpetajad said õpetunni eest tasu 35 marka,
oga „Wahi" kooliõpetajad olid nõus 10 m.
tund tööd tegema. Seda tegid nad endise
töö hoo järeldusel, armastusest ma rahwa
asia wastu, mis weel sellest ajast pärit,
kui LLene walitsus meie põllumeeste larid»»-
sele püüdis tõkkeid teha, kui selle kiuste
„Wahil" lektorid kursuste! mõiukord päris
ilma tasuta õpetasid.

Eestseisus et wüiiuid õpetajatele rohkem
lubada, ja nad teadsid, et töö on Usrwis
teha; kui muidu ei saa, siis tegid kas wõl
ilma.

Koosolejad awaldawad tänu
ah i" kooli õpetajatele, kes

kitsikuse ajal oma tööga on
aidanud

Kooli 1920. a. eelarwe kohta annab
koolijuhataja üksikasjalik?» seletusi, jmille jä
rele sissetulekud ja wäljaminekud 100.000
m. on tasakaalu wiidud.

Läbirääkimistel küsitakse, kas koolis ei
wöiks õpetus piatsuta olla. Selle peale
wastab est»nees, et see „Wahil" kui erakoo -
lts wüimata on.

Koolis on waesemato õpilasi maksust
vabastatud: hyolekaudeministeerium an
nab sõjainvaliididele abt, kuna kool neilt
öpemaksu ei nõua ; Tartu maakonna'valit
sus vu kehwemate eest õpemaksu tasunud ja
ja Põllum. Selts vn määranud koolis ja
kursustel 4 õpemaksust waba kohta vigasta» j
tud sõduritest. Rohkem Pöttum. Setts
omalt poolt teha ei wõi Tartu Majandase
ühisus »» omast poolt kooki .5000 raapgaga
toetanud. r

chstts la kursustel õMiwaw
inroaüMde tostMniseks on Tartu Msabm
näwaltisuje teenijate ühingu poolt s. a. tokku
pandud 2600«marz. kapital, millest koolt
juhatus, Põllum. S. eestseisus ja nimetatud
ühingu juhatus ühtlast määrawad abiraha
kuni 300 margani õpilase kohta aaswS.

See näitab, et „Wahi" koolt tähele
pannakse ja lugupidamist ja armastus
amaldatakse.

Koosolek awaldab tänu Sö«-
giie kooli toetajatele.

Wastujeks küsimise peofc, kiüdas koolis
praktilisi tvid tehakse, seletab kovlijuhat-ija,
et talwel käisid õpilased korda mööda laudas
loomi toitmas, püham amas sa lüpsmas.
Kewaoel saatis koolijuhatus põllutöö õpilased
harjutuskohtadele parc-uatelfe taludesse tege
li.ka töid õppima. „Wahi" koolil oli hac
zi tuskohti ivalida sa palju huid kohti jäi
üle, kuhu koolil ei olnud praklilante saata,
dta see näitab, et ~Aahi" koolil on kauge»
inal hea UtulfuS. harinuma põllumehed
pcati.d müMuijcs bäMste!}
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oma maa 'n o fnt Me toosti.luldittistt pal
linna, v' dnulnHii" tuulab harjuluskohad
v. n( 18 ja joodab tina äruuägemisc järele
OJt. sed fi Ihobde : õpilased kohti Ise ei
li iila ega trall.

E s i UI e k s talu masapida
n>tse kohta peame seda konstateerima, et
„Wphü" siis iile ei jäänud, kui teistel
põltumccstel iile jäi ja isegi kõige kehwe
uiud omad mõlad kinni maksid. „Wahi" ei
ole seda suutnud. Alles miimustcl kuudel
vn katsutud A-ahi" malgasid wähendada
ja ou lootust isegi ,sel aastal wõlgadcst
lahti suuda. Lpõladi. ära maksa " see on
,• iilid üks „Pi;ohi" tillu lähematest iile#-,
unneiest.

u h i" Ti ollialu walitseja M. Sõrra
annab talu s ösetulekute ja wäljaminekute
kohta ligemaid seletusi. Talu sissetulekud
ja wäljaminekud ou eelarwc järele 204.000 m.
tasakaalus. Vi ui korda läheb kõiki saadusi
hästi kätte saada, sÜS tuleb talu omaga
ival ja ja jääb ülegi .võlgade tasumiseks.
Eelanves on suurem summa 60.000 marka
ette nähtud „Wahi" talu ja kooli hoonete
remoiltcerimiseks.

keltsi relarwcsse ivõetakfe agrouoomi
asjaajaja ; alk, asjaajamise kulud, raa

matnpidaniine, feitfi wõlaade protsendid,
kinnitnjemaksud ja muud kulud SV.VM in.
suuruses, mida loodetakse katta endistest
toetustest ja seltsi oma 'sissetulekutest,

Ettekantud eetartved wõetakse iv astu,

stüsimuse peale seltsi wava näitupeptatsr
koi ta seletab juhataja, et see on alles säja
-11)iii; ko;tcliiuoliisujc esaka aa käes; seepä
raj; > idi i.itumunc uSh-ts; kwvatstrS edos-,
libiseks ;äd-i.a. Näjtuse ~>? ja hoonete eest j
on seltsile l..su lubatud 5t nt uirkc kuus, mida
aga tänini katte saadud ei ole.

Moo-uic leiab, et see üür on -ii suure
; lätsi n iju,'.. )  eest linnawalitsuse poolt
liig i b o iinidratlid, protesteerib selle
iraslii za ieeb eenjeisusele kohuseks katsuda
hinda ln!ij.,Kdata aiale ja kohale wastaiva
m.n. eani,

Pealrn-.mlek ilidab heaks eestseisuse te
g ;;use uue 12-   ..krr.uaaüst u. ituse-platn
»n. etse uises sa otstarbekohajeks wanast

j irk-j.ir-,pil! üle mi».,a uue te platsile,
i:.ifi.ub ;< iia lauölcc sa ti.iia maantee
iv-.hc.tic:- limgue, n. ust mülja minna pa
[j inat f it. idana j. la fi ei tule eune li wi

., i> ui uus tiüelikult korda on seatud
di n ii u j e enese kohta tuleb koosolek

mi ~;de, ii selts eal' selle eluaualdamise
md,te? t tema! nn;Uii tiime paueina kas
Tartu tümas m?i „T;ahil", Wöiks ka kat
sneu mai.lv urus l.iste seltsidega koes suu
rent niiilns kt:'.; pauna, nagu seda prllu
mec-.ue Leltsi no- rcS pSln es uaikscl »iilil
teh

Näituse korraldamine jäetakse ee, ise isme
hooleks. iltiisama jäetakse cesiseisuse hooleks
teid leida, kuidas Pöltum. Selts Tartu
maakonna põllumeeste seltsiga ühendusesse
' astuma peaks nöituste dii ka teiste ühiste
küsimuste korraldamiseks.
I Ennemalt eestseisuses tekkinud mõtetel
jja wäljastpoolt tulnud soowidel paneb eest
seisus ette seltsi 50 - a aötase k e st
wuse mälestuseks juubel i.-al 
bumi wälja anda, milleks eestftstsus
korraldama tvimekonna walinud.

Koosolek kiidab kqwatsuse heaks jä soo
tvitab aSja edasi ajada.

l Järgneb.)

Tartu teated.

Lwttawoltksgu «vaSorvaline koosolek
eSmaSpäewal, 9. aug., kell 6 õhtul.

P äewakvrd:
!. Päewakorra kinnitamine.
2. Protokoll.
3. Hindamise kvnuaisjoni liikme wa<-

li mine Jaan Rawikn asemele ja- sihe ase
miku walimtne.

4. Linna kontrollöõri walimine.
5. Riigikogu waltmise ringkonna ko

mitee kahe liikme waltmine (walimtse sead.
§ 9).

6. Elektrijaama, aaasiwabrikn. ja
tapamaja kommisjonide edaspidise tegewuse
küsimus ja nende asutuste kanbanduse-tbds
tnse nõukogu alla andmine.

7. J. Kahni pikaajalise rendilepingu
Kinnitamine maatüki kohta, mis Turu ja
Rida tän. ja Turu ja Lina tän. nur
gal seisab, ja rendi suuruse kindlaksmää
ramine.

8. Mihoil Gelbi pikaajalise rendile
pingu kinnitamine linna maatüki kohta For
tuna tän. ja rendi suuruse kindlaksmää
ramine.

9. Linnawalitsuse ettepanek wolitada
tarwilisel korral lühikeseajalisi laenusd
tegema linna jookswate kulude katmiseks.

lv. Teadaanne, et Eesti Pank wõuna
liin et leia olewat soowitud pikaajalist
laenu wiie miljoni marga suuruses linnale
anda.

11. Teadaanne, et Eesti Pank wöima
liku ei leia olewat linnale wilsa ja puude
muretsemiseks antud wiie milj. marga laenu
pikendada, ja linnawalitsuse ettepanek uut
krediiti nõutada.

Martide «llük PoKSo»«ssis
paneb meid imestama: lihtsurelikule suure
maid kirjamärke (2 margast peale) ei müüda
-/  olewat otsas

Ceolsainas müüakse. aga mingisugus
tele kollektswnääeidele ja sahkerdajatele neid
samu marke t> haudele wiisi.

Niisugune nähtus ei >,eaks wististi küll
mitte liibatmv rlema.

L Sjarittt» kandmise luba
nõutamine on >:uhtluseks igale, kes sellest
huwitatud. Sellekohane korraldus pole kui
dagi kohane. Tenial wöib ainult kaks ots
tarmet olla: hoida sõjariistu svo.vjmata isi
kute kätte sattumast ja teijeks, saada sellest
sissetulekut. Wiimase poolt räägib ka see
asjaolu, et liita iga kuue kuu järgt uuen
dada tuleb. Esimest otstarwet määrus ei
täida, sest et maa paaril korral sõjariista
dega iile on ujutatud. Teist otstarwet saa
wutaks aga määrus palju paremini ja soo
witawamal kujul, kui sõjpriistu lihtsalt regi
streeritaks ja nende pealt maksu wõetaks.
Sest inimene maksab parem kolmekordselt,
kui et iga kuue kuu järgi luba saamiseks
Pontsiuse juurest Pilatuse juure käiku kor
rata. Ci maksaks kodaniku õlale ilmaaegu
kohustusi laduda, kunst sinna hädalisim
küllalt laduda oleks. W.

fttrfa?«nbiafe trimcU
Alati oodatud isik on igas majsts ja

igas korteris kirjakandja, millest järeldada
wõib, et inimesed kõik katsuwad teha, millega
kirjakandja jalawaewa wähendada. Ometigi
ei sünni seda mitte. Endiselt peawad nad
suuremas osas majades mitmekordseid trep
pisid ja keerdkäikusid mööda kirjasaajaid
üles otsima ja asjata aega raiskama. Juba
warein ou tähelepanekut selle peale juhitud,
et igas majas saaks maja alumise korra
eesruumi ehk korridori peale kas kõigi kor
taile tarwis eraldi kirjakastid ehk, mis meel
hõlpsam, ühine kirjakast pandud, kuhu peale
oleks tähendatud kõik majas olewate kõrte
rlte numbrid. Seni ou Ma sarnane kirja
kandjate waewa tvähendamise sihis tehtud
ettepanek wähestes majadest tamilist tähele
panu leidnud. Kõige hõlpsam ja kohasem
oleks, kui majaelanikud kui majaomanik
seda ei tee, ühise kirjakasti maja alumise
korra eesruumi üles pstneksid ja korterite
numbrid peale kleebiksid, j Sarnaseid ühiseid

kaste on mõnes üksikus majas juba
Illina puutunud, kuid see peaks igas majas
nii olema. Leidub maiasid,, kus isegi maja
tahwlid puudmvyd ehk ' korratult ilma ela
nikkude üles märkimata seisawad. Nii wa-
Utseb suuremas osas majades ti ieline hoo
limatus nende wastu, kes .muidu nii ooda
tud wõõrad on. see, mida igas majas
kirjakandjate . waema wähendamiseks ära
wõidaks teha, ei sünnitaks kellegile suuremat
sulu; on tarwis ainult head tahtmist.

—mg,

Leiwa ta sata hind kerkib.
Leiwa- ja saiaküpsetajad, kes leiba seni

4 m. nael la saia 10—11 m. nad müttfld,
wötawad juba leiwa naelast 4 m. 25 p. 
4 m. 50 p. ja saia naelast 12—14 m. nael,
kuna peeneleiwa naelast 7—7 m. 50 p. wöe
takse. Nii on ka pceneleiu»>nael ühe marga
wõrra kallim, kui mõni nädal tagasi.

GsSME SSAsfWS.
Homme, 6. augustil kell 4/a5—6 män

gtb Sakala parttsaanide polgu orkester
Toome mäel. Eeskawas on ivallstrt-muusika.

Doome pealt on SSsel Sardetaw,
läbi IBk

3. aug. õhtul umbes kl. 10 ajal tungis
keegi tundmata meesterahwas Doome peal
72 a. wanakesele H. K—le kallale ja nõu
dis temalt raha.

Wanakesel ei olnud muud kaasas kui
paar manu kingi, mille peale röõwlil suure
mat isu et näinud olewat. Appihüüdmise
peale ei wastanud keegi, kuigi naisklilniku
juures linnawahi seisukoht on ja fee appi
hüüet tingimata kuulma olekS ptdanudL

Hoidke jslutnSkohad t»r»a< I
Wiimastel päewadel on jõeääres puies

teel linnawalitsuse poolt mitmesugused kuu
lutused üles löödud, kus linnaelanikka
puiesteel korda hoida kästakse, näituseks,
mitte puid rikkuda, heina sõtkuda ega jalg
rattaga kõnniteedel mitte sõita. Peale selle
on ka meel mitmes kohas laudadest kastid
üles löödud, kuhu igasugu prahti, mida se
niajani jalge alla kõnniteedele pilluti, sisse

wõiks wisuta. »
Nüüd on aga tarwis, et linnaelanikud

kõigest sellest soowitawast korrapidamisest ka
arujaaksid sa tähelepanekut selle peale
pööraksid —kõnniteedele, mingisugust prahti,
waid ainult selleks määratud kaSti.

RSSwmSrSsnkaSSS.
4. augustil ilmus kriminaalpolitseisse

majaomanik Jakob Rätsepp ja andis üles,
et pühapäewal, l. aug., olnud tema majas,
Wiljandi tän. nr. 10, kort. 6, kära kuulda
ja peale selle ei olewat tema nimetatud
korteri elanikku Triino Adamsoni enam
näinud. Kohale ilmunud ametnik leidis
T. A. surnukeha woodist. Mõrtsukas on
nähtawasti mõne kõwa asjaga oma ohwrile
pähe löönud ja teda stis rätikuga ära kä
gistanud.

,Kadunud elas oe Leena Went'i juures,
kes oma kaubaputkas kasarmu wärawate
ees magab ja mõni Ä ei ole aega kodu
saanud tulla. seletuse järele on
kurjategija korterist H.600 m. Ober-Ost,
tsaari. Saksa riigi m Soome raha ära
nninud, mis oletada laseb, et tapmine on
röõwimise mõttes toime pandud. Kurja
tegija tabamiseks on kõik abinõud käsile
wõetud.

Knrttegewus.
4. augustil on wargad wale wötme

abil Jaan Tauts'i korteris, Walli kraami
tän. nr. 6, käinud ja nahka ja riidekraami
8150 marga wäärtuses ära wiinud.

Eestlasele Tartu». Teie uudishimu
e:otsitu waranduse kohta ei imesta meid mitte, kuid
Teie .wiisakuS* ise warjmnme taha puged-S sealt
awalikku waStust ajalehe weergudel soowida, aanab
meile teie .mehisusest*' ati iseäralise st
meie lõbusa heameelega teid lord toimetuse ruumide*
näha foowikfime, kus silS ka .mainitud suhete** mõt
teid wSikstme wahetada.

—t., BSpinas. TSuum tulekahjust mujalt ma»
rem saadud.

Teaater ja muusika.
TSnase xi!t.

peale juhtme siin Veel kord muufiia-armaS
tajate sMKÄSMk ettekanded
uudispaladsna: KaltWkrM Woonta nr. %
Mussogorski sutte Hilbtd 
ja Glajunowiklawert kontsert prl. Wanda
Saarmanni ettekandel orkestri saatel.

Juhatab R. Kull.
Homme Rich. Wsgnert öhlu.

.Wanemuise" talitus.

Enamlaste sõjateated.
Mostwa raadio teatab 4. augnstil:

Meie wõtsime Lomsha ja Masowetski linna,
Shepetowo jaama ta rea punkte neist lääne
pool. Meie wäeh wötsid pärast ägedaid
lahinguid Tsehanowetsi ja jõudsid Buai
jõeni Nuretfi jõesuus.

; Sedletsi sihis murdsime waenlase was
tupaneku. Tarnoopoli ja Tshertkowi Mr
konnas surume poolakaid Strõpa jõe poole

Ilmateated.
Nmade ssis«S»rd.

Kõrge õhurõhumine EeStist lõuna pooh
madal PSdja-SkandtnaawiaS. Eile ja ötjel

Põhjamaadel wihma.

Lvvdetaw Am S. a«g
Kerge tuul, muutlik pikwitus, juuremaS

jaolt kusw, temperatuur kõrae.
Ülikooli meteor. obserwatoorium.

'  ".Wnmttofli, 5. 123. W2O. Posi i m e e s 3

Wastutaw toimetaja Saa» SSstoe,
WSHaandja Saan TZuisssnu.

«PoMmebe- trWissiaS. TardA-

Cariü TiificttelwMe tarwitajate Otafihlm jasiau oma
liik" r'e'C, Kellel cv. ai raks Uiielikult makstud,

petrooleumi,
ö tvc a i kr. e 1 cn'.o, 57 m. nael. Petrooleumi wäl}a
v/ llTireks o- kah: näda'ine tähtaeg määratnd, kuulutuse

fäewast arvates.

Puude soowilad
wõiwrd ennast veel üles anda unisuse kaupluses, Wene

tän. nr. (0. juhatus.

Kuulutus.

LSjawSe Mereasjanduse Litwtdeeri
mise Kowrutsjon Mub kõiki, kellel mingisugus.

liiitli tl Mull

endise Sõjamäe Älereassanduse wastu on, kirja
lilud nõudmised kommisjonile sisse anda kuni
12. augustini 1920. et. Natwa täit. 63.

Peale nimetatud tähtaega sisseantud nõud
mised kommis;oni poolt õiendatud ei saa.

Talli»», S. »>!,<. lOiOifi

Likwideerimise to«mtSjo«.

#% 4%

tarvitad põll u töö ministeeriumi tehnika peawalitsus.

Lõme walla algkool tarwitab

M. @J\

Wa li mine 13. augustil f. a. kell 12 l. Lõtve Val
lamajas Wiljandimaal. Kohasoowijaid palutakse
Valimisele ilmuda. Kool! hoolekogu.

Altil KllliMW 1111(001
wajal) Inglise keeles, hingeteaduses ja loogikas, wöimle

mises ja tehnilises joonistamises

õpetajaid.

Soowiawaldused ühes lühikese elulookirjeldusega palu
takse ära anda koolijuhatajale Frutuna t. 6, kella 5—7
õhtul. Õpetöö on peale lõunat. Koolisuhatus.

KorralduSselts arlowa" on

Rootsi

saanud ja annab seda „Karlowa" elektrijaamast
(Tähe t. 78) wälja.

Telliskiwa

on saada Ilmatsalu telliskiwiwaprikust. Seal leiab ka
VöWZht teenistust

(Austria j postpasun),

pesuriiet gmb),

Soome flfit,

! siirupit

MÜM tarwit.-ühing Üürnik^,
TartmS, Ass tas. 43. Telefo» 150.

RHIIIIIIBBIIhHIIIIIt

MSKa
jahuweski sisseseade, 2 paari kiwa, 46 sa 42 tolli läbi
mõõt, tellimise kruwisid, raud kederwarsi, pillisid,
pilliotsasid, pannisid, kriimisid, ketrusinasina otS umbes
50 spindliga, 150 pooli, kraasimasina märk, raud wöll,
17 jalga pW| lVitolli läbimõõt, mitmesuguseid raud
wöllikest, raud sheibisid, hambarattaid, koonisrattaid jne.

Teat. saata Wõrru, Jüri tän. 9, A. Taal.

   *

aiaga soowin osta 1. ehk 2. linnajaos.
I—lso t. m. Väljamaks otsekohe. Teateid saata
flt .23" all.

APOLLO APOLLO

HÄBISTATUD

Hingeeluline draama 4 osas.

=i NAINE-MADU :=

Suur draama elust 6 osas. Peaosas Alma Tail o r.

NäUelawal kuulsate naiskunstnikkude San Martino ja Mlsa Jris de Kastvezza vSörusetendusech
muir seas „Lendaw põlew lamp teaatrl saalis11. —— Algus kell Vsõ õhtul.

Reedel, 6. fip., kSetakse

Culsky saunas

kallimad fleildifed- saunad.

w««i«

l« wühemaSse mõisa. Ilmuda Jaani iäu. nr. 1, rl
ülema kantseleisse, Gengelbach i juure, lilla S—lo.

Noor insener perekonnaga, 4 immest, kaugelt Lõuna-Wenemaalt
(Dontmaall) kosu jõudeS. palub südamest majaperemehi

. korterit

2—6 joaga juhatada, ioowitaw on mööbliga. Wõib ka terwe korteri
sisseseade oSta. Teatada Tühe tän. sb,- krt. 1. Insener MaiSte.

Müüa hall

f«we

sthwakale kaswnle, hind 1000 m.
Nüha Jakobi l&it. 31, hoowt peal.

Müüa
kõrge seina peegel ja jalaga
õmblusmasin. Maarjamõisa tän.
nr. S 2. krt. I.

Müüa

sharabaa, wedrustd, patent telge
sid, tugewat ümargust rehwtrauoa,
hobuse rauda, neem randa. Wla
dtmiri tän. 24.

laudu

tolltlifi ja pooletetsetoAlist on
müüa Wesneri mõisas.

Müüa rtstwedrvga

Maarja tän. 13, L 2.
Müüa nuS

Rtia tän. U, 15.

MSiKe .

maja

aiago, 3. linnajao», on müüa
50.000 marga eest. Maja» ou
9 wllhemat korterit. Kangro ja
Ko. kontor. Suurturg nr. S.

Miia
wvodi webrumadratstga, «us!
kummut, kushett. 2 pehmet tooll, I
naister. kirjutuslaud, söögilaud, f
lihtlaud, köögi riiul. Küsida Tühi
Utn. V 3. k. 2. eestuks. I

Seda isikut ehk neid, kes teawad, kes Ka
saastu Kargaja wõi Kõnnu küla ümbruses isase

Mi tea

musta, punase pea ja käppadega, esimese jala Lan

nukse all haaw, oma juure roõttis, palun tungi
toalt kõrge tasu eest ära tuua Tarw, Jakobi tän.

nr. 13. Omandamise eest hoiatan.

Hea

IiOIUtIKI]

kutsikas on mflflg Oa t. !2-s.
NaiSterahwa wShetarwitatud^

jalgratas.
Peegel ja grammofon on msiüZ
Seff tän. 11, l 7. 

WIM

äri

jõe kaldal oa kohe kõige tSiÄtjo
sisseseade ja imseutaartaa müüs
80.000 marga eest. EttewSttek
saab ka naisterahvas toime.
Kwtgro ja So. kontor. Sitw
turg nr. 8.

Kana

on tulnud Karloqa tS«. m. w
—ttU -a. . i 

Tallinnas
müüb

Postmehe

mm IM«
ja wõtab tellimisi sa kuulutu?

waStu ,

A. Steisernuttmi

Kiuga tiw. , < 

pn iuiUta Luts» täu. m. ICI

2 wStteft

maja

«ltaga su MSs Tum tSn. 4S js
.MZWda nidtoeumefeU.

WssrimeHs

troska

on müüa Maarja t. 98, f. 2,

AUk

ja head saapa kreemi „Newa"
on suurema! arwul odawaSti
müüa turu p«i AwvtirawaS,
endises Rebase kaupluses.

Miia

noor hobune, woortwehe troska
ja pitmatvanker. Kuu tSn. 2.
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POSTIMEES Nr. 1W

Oma asutajat Kisal» Heliloojat la organisti

Peeter Süda

leinab Eesti Helikunsti Selts.

Tallinnas 3. augostlt 1920 Sahkus Itihikeaegse
haiguse järele meie armas la unustamata kolleege

Peeter Süda.

Juhan Simm, Ralmund Kull,
Juhan Awik, Mart Saar,

Vanda Saarman.

Tina, S. aug. kell 9 S.

üll!.

tINFOONIAI

KONTSERT
juhatab R. Kull.

Soliit prl Wanda Saarmana
(felawer).

ccfl saab pegegu kõrget

II

VlMMdl W « 

Ostmlud

HooWlkottS

kutsikaid
<Toggc> >a segÄVSrd sozlerricri
kuisikaid >n> mlliia Ropka Erttul.

illi t

1— 3 fltoübini foüiDitolje oSla
hea hinna eest. Teatada |u.>
jõ iol r:f frvialtfatt TilHe ttwaw
nt. 85, Kt. 4. kella 5 5 p. I.

SoOtma o4tft tnnitcjt 7

tsMmuaie ruumidega lltr.i ?a.
helrkuplejata. Teatada 'li-.ii i i.

oSlan !0 mofl.ni tõlge! injiö®
öaögttuim llärss fõ» tallal,
|iiuf't'ilrte. P' SfavoHh.

Talu

teifmitrf lmu»i»S joowitakle o&ta.
Teatada i'itt liin. nt. 81, to. 2.

Aorierit

otfib ai:iniwafißiiit irii:nafe f 
õpilanr. maali, kodune £a!j,i ffceU
ttffrtga ell tfma. Tnigini :«t
s. I. i jõuti ..ffPTtfr ' all. -

5. aeg. 1920.a. k«ll V 44 hommikul lahkus sitt thnast waüwslt
a. wanaduses

AIME KOFF.

Matmine pühapäewal, 8. aug., Ullla Oleskilt Puhja surnuaiale.

Slgawas leinas Isa, 6ed, tädi,
tädipoeg la omaksed.

~ flt* aivtlafi noorele tMwaiilc

«till teele

tunda

tkm jSakf» eht Prsichus» leete
Sssdids wssSs? FiwM iim. %,

§?®fl s«sS Äill Me

tunda?
TtaÄ ft«a R." akk ..Ptz

m
MsMst tefewft, las®!» AM
H®g§|«|»£iS BKffife grftte
Mjfet). TmkeW f«M ilm ~M
w«s" 
f iCSšfteffg SstSIWM

mäiffe lapse jaa ee Bigi L 1, li.

Tisleri,
gitsgizst. Ob tarnu. TMs
<@ (Sn. ST. 17, AUusSMh

-6(
f

l«§ tvle eeS töötab, o»
KrovKvata tSs. 74.

Lubja willatööStuS tarwitaõ
kohe «tila «attuwiUjat

IMKivleU
ja wabriku iõngaaspeldajat

tüdrukut.
Kaupa tehakse v. Jaa ui lfl«i.
n». 1, TxL 6.

Rattlerahwa pealmtSts riiete
»• l •

tarvitatakse Rüütli tita. n. 16,
lii I. Echkop. 

Tüdruk

wiib ennast iile® anda ujfcturu

tfln. nr. 15.

lii

on välja anda TSHiwere vallas.
Werewi 

töötegijat on tarvis ?i>he tiln. d.

%m mii'

on hea talu eest larwiS Karu
talsssc Raadt walda. 

naii' teenistust leida SSeineri
mõisKS. 

sarlelorral on

sõitudeks
saadaval. Firma Ltsuig. Rlllltli
i&SL m. U. 

«
l*iil

' stk>aliimos'ksh« edasi -mis. Ada.
j ftt. 3. % ®B
- mark» moewakaf» lellele.
' Ige soowital' kesilinna 4 toaga

korteri.
; teil. teatada ~4- B luta ell.

M PIW

äriseis 31. zuutil 1920.
A«w«.

ja jooks, srwedrent. 24.712.680.13
Wõljamaa waluuta. . . 4.086.091.12
Väärtpaberid . . . . 7.378.654.50
Laenud 16U45.023.58

Kvrrespoudeudid:
Loro 1.660.507. II
Nostro 41.250.527.81 42.911.034.92

llleüldised kulud . . 692.750.72
Mitmesugused arwed . 727.506.79

241.653.741.76 j

PoSfiva.
Põhikapital....... 10.00(^000.
Hoiusmnmad . . . . 189.584.796.27
Korresporchendid 

Loro 25.845.812.57
NoLro ! 17.671.74 25.963.484.31

Saadud ° ' jn kommis j. 9.093.336.07
1919. o. kasu 923.315.09
Mitmesugused arwed . 6.088.810.02

2417653.74i.76

Inkasso dokum. . 885.753.99
Depoos wWrtuft. . . 1.882.708.592.93

AasmsttMjlt z liilsigt 3vW«: S.Hölt g. Sitzvn. s. Vestel.

Tartu maakonnawalitsus teatab, et tv. augustil s. a. jagatakse
23. apnll! s. a. korraltmsel

umbes 50 fofawäeft üleantud prakeeritud

hobust

kindla hinna eest neile kehwematele põllumeestele ja sõduritele, lellelt
hobused Eesti wäeosade poolt ilma taluta roõetud ebk rekroireeritud, kuid
rekwisitfiooni ja turuhinna mahe rvaldade paolt tasumata ja kes praegu
hobust põlluharimiseks hädasti tarwitawad. Hobuste saamiseks tuleb
jagamise peieroa hommikul, 10. aug. s. a., kella B—l2-ni8—12-ni sellekohased
wallawalitsuse tunnistused tuba nr. 21 sisse anda. Teisi hobuste
soowijaid, kes ülewalninietatud nõuetele ei wasta, palutakse mitte ilmuda.

Satu*. i. aug. l-'2O. ?>'e. ?oi, MGÄZGKWÄwGtttfWD.

Eesti KüsHSMlste Selts.

SUVEPKHJ

mis 1. aug. wfkmM* Zkms tMh pidamata p*. peetakse

pfihaptewalt S° auflustfl

„Taara" aias.

Hakatan kell 2p. Lähemat kuulutustes.

TSHtmere „Wsliste feltft- postt
pühap. g. aug. f. a. Xfttmtli mõisa fuüut#, Wöru

maantee ääres, 3 weMa Tarwst

öMsMW

Eeskawa: I. Kontsert. 2. Nalsapalad 3. Näitemän
gud : .Pärijad* ja .Sarv*, naljam. 4. Muusika, tants,
armastuse post ja lilleö. Algus kell 5 p. k. Pääsetähed

30 kuni 10 margani. Korda peab sõsawäe patrull.
Eestseisus.

Wötan jälle
haigeid wastu.

Päikese täis. %
M. 9 11 e. |.
i« 6—7 p. k

M M iõM
ja wõtaa haigeid maSia iga võew

Ma 10—II.

HSe ÜS » H® BlJll
Jitatotikx tärn. »«?. t.

m
w

Iza p iC:n fclla n —!! ja "> ?-
flÄütli tün. nr. ?i I. kri. 4.

Ämmaemand

L«»ku i. 3 i

Immaproua

wõtab abitaru 'ai id -.vaikii ja
fSibab te !i;w'« 'üiiitlio-.ue juust.
W-w-wrei ts». 1?, InJ. «.

9*rtrt tänama! ttr >% 

UW«MeWgMWM.
C Hambaarst

L. Weide.
j Smirtu>q », kella »—?J' ja  > -4.

1

I
MM oma liikmeid . üflcUilub
piirituse raha Kr» n.a . >a u-lla
raadel, ö. aug., kell b õhiu!, Latsu
Ml. W. li.' iu:«

tmwfa Rahwaraamatu?og« Selts»
. PühapSewal, k. aug. 1920.

Aa«g»»r» ~Ks!i«a" seltft ruumid»»

piduõhtu

isiarc e 1: 1} üiftftcmtag „Euus tufk ja Ma" - A. Kihbergj
4-WM. sSitzsM. 2> N«chWÜ-kMd«d >a»la p MsMögs.
H NsNW.

|M M 8 Wsl. midfMŠ-

WWMWUliiiiij

•rafcorraHira

WM

MtMe S. GGMOM ff- Sell ? Shtut Tartu
ÄWMMum Uhbigu ruumives, TSHe kSn. iwa.

PSewakord:
1. Koosoleku juhataja wakmine.
2. Svoperattiwi möödaläinud pooleaasta tegew. aruanne.
3. Rewisjoni lommisjoni aruaane.
4. Eelarws teise poolaasta kohta ja ruumide küsim.
5. Juha uje ja komisjoni liikmetele taju määramine.
6. Zuhsmje ja nõukogu liikmete Läiendawad walimised.
7. Puude küsimus.
8. Kooperatiiwi uime muutmise küsimus.
3. Jookswad asjad ja kawatsused.

Märkus: Kui kella 7 ö. nimetatud päewal
tarwilikku arwu liikmeid kokku et tule. siis peetakse teine
koosolek selsamal päewal kell 8 õhtul ära, mis liikmete
arwu peale,vaatamata otjusewöimukue on.

IstzaSNS.

Teadaanne.
44

99

sõidab 10. augustist s. a. alatm Tartust wälja
(eS 8 hOMZzMMI (etrae kell 9 homm.>

L. A. Tartu agentuur.

Rannu kõrgemalt algkooliks Mamm mõtfa) ja ZahÄe alg
koolile Moorma ja Köstrile) on

»,kimi„e 10. augustil j. a. kell II p. Raimu wslla majas «alla
hariduslugu ees. WaltmiStele wõetakjs aiinttt Svswjsts tumiiMustega
iandtdaalisid. Kirjalikult tmmistuSW ärakirjad tühtkrs» eluloo

2-se diwiisi indendandi ktaamiladus, Riia
tcw. 56, reedel, 6. augustil -f. a. kell 10 homm.
müüakse enampakkumise teel sõjamäele

mmmä

Kraamiladu malitsesa: Werew.

MM

raudtee poolt Tahe tämksmt. ja Dsovie krm
u-ie tokse tellimist mastu Wiljandi tSn. 5.

kirjeldusega jaata (töitoa rauou). Rannu kooliwaWsuS.

Endlile laudiee i>>ed.irtzuht,
tõ";i•; >d- na1 niiega ui'" !'

lontu. Paini' tt*|«U!uli iMtabfc
Piir tail nt. ii. irt i. 

T, tne giii.'iiaa[iumi õpetaja
annab Sofia ifl Ladina feele

tunda.
Wötle-Tüw !än. nr. % fri. 3-

Hiti ifs
otsib {otita, on wilutiub masina
kirjuta,niM M tanSseleisniKž.
Osaw loimcS kohal. k-cles. Mune»
raamatõpidamiii. Teat. s. l. t

- 

Loomaliha
sülti

on Iga ipäen, faabo Ätui onu tütt
nt. 40, poes. _ 

Ltsitakl 3 i t»-«n vaikset

korterit
teswiltSube /õrwatrun-ndega.
Ühtlasi joo wt takse fa osta korra
likku tammeni mi

Kirjukuelanduv
Slesandmist ! A >cik lehe tal.
?l. J. M. all

Kausstjld,
purkistd,
kah lv li- -J=

===== Kiwa
alati .müüa odai» ale

Hindadega

end. Useili poti-

Mwwrs «r.

«dWKSd
.j *Sn. ruut LsSsi tw. k"**"
lw«. Mln»
toiK M


